
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

INFO RIZ N° 448 du 30 janvier 2026 
 

ÉCHANGES AVEC LES PAYS TIERS 
Campagne 2025/2026 

Situation au 27 janvier 2026 
(en tonnes équivalent blanchi,  

sans les brisures) 
 

États membres Importations 

Autriche 2 403 

Belgique 24 156 

Bulgarie 17 315 

Croatie 273 

Chypre 2 481 

République tchèque 16 828 

Danemark 5 708 

Estonie 427 

Finlande 2 475 

France 105 894 

Allemagne 46 000 

Grèce 2 993 

Hongrie 3 952 

Irlande 4 832 

Italie 80 876 

Lettonie 785 

Lituanie 6 358 

Luxembourg 0 

Malte 1 683 

Pays-Bas 87 150 

Pologne 40 555 

Portugal 42 766 

Roumanie 2 866 

Slovaquie 10 621 

Slovénie 668 

Espagne 64 514 

Suède 15 072 

TOTAL 589 652 

Rappel total au  

15/01/2025 
559 568 

Écart entre les 2  
dernières campagnes 

+ 5 % 

Source : Commission DG Agri-Riz  
Comité de gestion du 29 janvier 2026 
 

 

          
 
 

 

Marché international du riz 
Riz en Afrique subsaharienne : des importations en 
forte hausse face à une production locale 
insuffisante 
 
D’après le dernier rapport de l’observatoire des statistiques 
internationales sur le riz (OSIRIZ), les importations de riz en 
Afrique subsaharienne ont atteint 22,3 Mt en 2025, soit une 
augmentation de 13,7 % par rapport aux 19,6 Mt de 2024. 

Cette augmentation serait attribuée à une forte demande 
des consommateurs, à des progrès limités de la production 
locale et à une offre mondiale abondante qui a permis des 
approvisionnements réguliers dans la région. 

Le Nigéria, 1er marché de la région, apparait comme le 
moteur principal de la croissance des importations. Les 
livraisons de riz du pays sont estimées à 3,4 Mt en 2025, 
contre 2,9 Mt un an plus tôt. 

La Côte d'Ivoire a également enregistré une nette 
progression, avec des importations atteignant environ 
2,5 Mt, soit une hausse de 19,0 % par rapport à l'année 
précédente. 

Les importations sénégalaises ont augmenté d'environ 
200 000 t pour atteindre 1,9 Mt.  

Ces 3 pays représentent près de 35 % des flux de riz vers 
l’Afrique subsaharienne, ce qui souligne la forte 
concentration de la demande dans ces pays d’Afrique de 
l’Ouest où la consommation de riz est la plus élevée. 

Le rapport d'OSIRIZ prévoit une poursuite en 2026, notant 
que les marchés africains figureront à nouveau parmi les 
acteurs majeurs de la demande mondiale de riz. 

La région a bénéficié des changements de politique 
d'exportation, notamment en Inde. Après avoir assoupli sa 
politique commerciale fin 2024, l'Inde a réintégré le marché 
mondial des exportations, intensifiant la concurrence avec 
les autres grands fournisseurs asiatiques et exerçant une 
pression à la baisse sur les prix internationaux du riz 
pendant une grande partie de l'année écoulée. 

 

Source : OSIRIZ 

 

 
 
 



COTATIONS EUROPÉENNES 
Riz paddy en €/t 

 

Pays Variétés 
27 janvier  

2026 

20 janvier  

2026 

Italie 

Balilla 528,00 

N.Q. 

365,00 

528,00 

N.Q. 

365,00 

Tipo Ribe 

Thaïbonnet 

Espagne 
Japonica 464,42 

260,80 

456,43 

303,20 Indica 

Portugal 
Japonica 

Indica 

N.Q. 

N.Q. 

N.Q. 

N.Q. 

Grèce 

Moyen N.Q. 

294,00 

327,00 

N.Q. 

294,00 

327,00 

Long 

Indica 

Roumanie 
Japonica 

Indica 

N.Q. 

N.Q. 

N.Q. 

N.Q. 

Bulgarie Japonica 565,00 565,00 

Source : Commission DG Agri-Riz  
Comité de gestion du 29 janvier 2026 

 
 

COTATIONS EUROPÉENNES 
Riz blanchi en €/t 

 

Pays Variétés 
27 janvier 

2026 
20 janvier 

2026 

Italie 

Rond N.Q. N.Q. 

Ribe N.Q. N.Q. 

Thaïbonnet N.Q. N.Q. 

Espagne 
Japonica 1 094,02 1 097,57 

Indica N.Q. N.Q. 

Roumanie 
Japonica N.Q. N.Q. 

Indica N.Q. N.Q. 

Bulgarie Japonica 805,00 805,00 

France
 

Rond 1 270,00 1 280,00 

Long A  1 230,00 1 240,00 

Long A étuvé 1 290,00 1 300,00 

Pays 
Brisures 

Variétés 

27 janvier 
2026 

20 janvier 
2026 

France Japonica 520,00 530,00 

Source : Commission DG Agri-Riz 
Comité de gestion du 29 janvier 2026 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VENTES DES RIZ ITALIENS 

 

En  
tonne 

2025/2026 
au  

27/01/2025 
(A) 

2024/2025 
au  

28/01/2024 
(B) 

A/B 

Volume 
vendu 

591 069 631 467 94 % 

Rond
 

174 240 182 569 95 % 

Moyen 29 627 23 928 124 % 

Long A 277 810 278 987 100 % 

Long B 109 392 145 983 75 % 
Source : Commission DG Agri-Riz  
Comité de gestion du 29 janvier 2026 
 
 

COTATIONS MONDIALES (FOB) 

En $/t 

Dates 
THAÏLANDE 

100 % 5 % 25 % Étuvé 

07/01/2026 

14/01/2026 

21/01/2026 

28/01/2026 

401 

386 

386 

393 

391 

376 

375 

383 

378 

363 

363 

369 

403 

396 

393 

401 

Source : IGC Rice Market Bulletin 
 

En $/t 

Dates 
PAKISTAN VIETNAM INDE USA 

MG 

5 % 25 % 5 % 25 % 5 % 25 % 4 % 

07/01/26 

14/01/26 

21/01/26 

28/01/26 

370 

376 

366 

372 

343 

349 

341 

345 

360 

359 

354 

352 

339 

336 

333 

334 

351 

353 

349 

349 

339 

342 

336 

336 

885 

887 

900 

891 

Source : IGC Rice Market Bulletin 

 

PRIX COUT & FRET EUROPE 

En $/t 

Dates 

BASMATI 

INDE  

Cargo 

PAKISTAN  

Cargo 

07/01/2026 

14/01/2026 

21/01/2026 

28/01/2026 

940 

950 

940 

940 

930 

940 

930 

960 

Source : Cabinet MARIUS BRUN & FILS 


