

CONJONCTURE RIZ



INFO RIZ N° 448 du 30 janvier 2026

ÉCHANGES AVEC LES PAYS TIERS

Campagne 2025/2026

Situation au 27 janvier 2026
 (en tonnes équivalent blanchi,
 sans les brisures)

États membres	Importations
Autriche	2 403
Belgique	24 156
Bulgarie	17 315
Croatie	273
Chypre	2 481
République tchèque	16 828
Danemark	5 708
Estonie	427
Finlande	2 475
France	105 894
Allemagne	46 000
Grèce	2 993
Hongrie	3 952
Irlande	4 832
Italie	80 876
Lettonie	785
Lituanie	6 358
Luxembourg	0
Malte	1 683
Pays-Bas	87 150
Pologne	40 555
Portugal	42 766
Roumanie	2 866
Slovaquie	10 621
Slovénie	668
Espagne	64 514
Suède	15 072
TOTAL	589 652
<i>Rappel total au 15/01/2025</i>	<i>559 568</i>
Écart entre les 2 dernières campagnes	+ 5 %

Source : Commission DG Agri-Riz
 Comité de gestion du 29 janvier 2026

Marché international du riz

Riz en Afrique subsaharienne : des importations en forte hausse face à une production locale insuffisante

D'après le dernier rapport de l'observatoire des statistiques internationales sur le riz (OSIRIZ), les importations de riz en Afrique subsaharienne ont atteint 22,3 Mt en 2025, soit une augmentation de 13,7 % par rapport aux 19,6 Mt de 2024.

Cette augmentation serait attribuée à une forte demande des consommateurs, à des progrès limités de la production locale et à une offre mondiale abondante qui a permis des approvisionnements réguliers dans la région.

Le **Nigéria**, 1er marché de la région, apparaît comme le moteur principal de la croissance des importations. Les livraisons de riz du pays sont estimées à 3,4 Mt en 2025, contre 2,9 Mt un an plus tôt.

La **Côte d'Ivoire** a également enregistré une nette progression, avec des importations atteignant environ 2,5 Mt, soit une hausse de 19,0 % par rapport à l'année précédente.

Les importations **sénégalaises** ont augmenté d'environ 200 000 t pour atteindre 1,9 Mt.

Ces 3 pays représentent près de 35 % des flux de riz vers l'Afrique subsaharienne, ce qui souligne la forte concentration de la demande dans ces **pays d'Afrique de l'Ouest où la consommation de riz est la plus élevée**.

Le rapport d'OSIRIZ prévoit une poursuite en 2026, notant que les marchés africains figureront à nouveau parmi les acteurs majeurs de la demande mondiale de riz.

La région a bénéficié des changements de politique d'exportation, notamment en Inde. Après avoir assoupli sa politique commerciale fin 2024, l'Inde a réintégré le marché mondial des exportations, intensifiant la concurrence avec les autres grands fournisseurs asiatiques et exerçant une pression à la baisse sur les prix internationaux du riz pendant une grande partie de l'année écoulée.

Source : OSIRIZ

COTATIONS EUROPÉENNES

Riz paddy en €/t

Pays	Variétés	27 janvier 2026	20 janvier 2026
Italie	Balilla	528,00	528,00
	Tipo Ribe	N.Q.	N.Q.
	Thaïbonnet	365,00	365,00
Espagne	Japonica	464,42	456,43
	Indica	260,80	303,20
Portugal	Japonica	N.Q.	N.Q.
	Indica	N.Q.	N.Q.
Grèce	Moyen	N.Q.	N.Q.
	Long	294,00	294,00
	Indica	327,00	327,00
Roumanie	Japonica	N.Q.	N.Q.
	Indica	N.Q.	N.Q.
Bulgarie	Japonica	565,00	565,00

Source : Commission DG Agri-Riz
Comité de gestion du 29 janvier 2026

COTATIONS EUROPÉENNES

Riz blanchi en €/t

Pays	Variétés	27 janvier 2026	20 janvier 2026
Italie	Rond	N.Q.	N.Q.
	Ribe	N.Q.	N.Q.
	Thaïbonnet	N.Q.	N.Q.
Espagne	Japonica	1 094,02	1 097,57
	Indica	N.Q.	N.Q.
Roumanie	Japonica	N.Q.	N.Q.
	Indica	N.Q.	N.Q.
Bulgarie	Japonica	805,00	805,00
France	Rond	1 270,00	1 280,00
	Long A	1 230,00	1 240,00
	Long A étuvé	1 290,00	1 300,00
Pays	Brisures Variétés	27 janvier 2026	20 janvier 2026
France	Japonica	520,00	530,00

Source : Commission DG Agri-Riz
Comité de gestion du 29 janvier 2026

VENTES DES RIZ ITALIENS

En tonne	2025/2026 au 27/01/2025 (A)	2024/2025 au 28/01/2024 (B)	A/B
Volume vendu	591 069	631 467	94 %
Rond	174 240	182 569	95 %
Moyen	29 627	23 928	124 %
Long A	277 810	278 987	100 %
Long B	109 392	145 983	75 %

Source : Commission DG Agri-Riz
Comité de gestion du 29 janvier 2026

COTATIONS MONDIALES (FOB)

En \$/t

Dates	THAÏLANDE			
	100 %	5 %	25 %	Étuvé
07/01/2026	401	391	378	403
14/01/2026	386	376	363	396
21/01/2026	386	375	363	393
28/01/2026	393	383	369	401

Source : IGC Rice Market Bulletin

En \$/t

Dates	PAKISTAN		VIETNAM		INDE		USA MG
	5 %	25 %	5 %	25 %	5 %	25 %	4 %
07/01/26	370	343	360	339	351	339	885
14/01/26	376	349	359	336	353	342	887
21/01/26	366	341	354	333	349	336	900
28/01/26	372	345	352	334	349	336	891

Source : IGC Rice Market Bulletin

PRIX COUT & FRET EUROPE

En \$/t

Dates	BASMATI			
	INDE		PAKISTAN	
	Cargo	Cargo	Cargo	Cargo
07/01/2026		940		930
14/01/2026		950		940
21/01/2026		940		930
28/01/2026		940		960

Source : Cabinet MARIUS BRUN & FILS

Directeur de la publication : Martin Gutton / Rédaction : direction Marchés, études et prospective